АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБИТСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Пионерский

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в
Ирбитском муниципальном образовании на 2025-2028 годы

В целях реализации Федерального Закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», закона Свердловской области от 20.02.2009
года № 2-03 «О противодействии коррупции в Свердловской области»,
предупреждения и профилактики коррупции, руководствуясь статьей 28, 31
Устава Ирбитского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции
в Ирбитском муниципальном образовании на 2025-2028 годы (Приложение
№ 1), перечень целевых показателей реализации плана мероприятий
Ирбитского муниципального образования по противодействию коррупции
на 2025-2028 годы (Приложение № 2).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Ирбитского муниципального образования.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации Ирбитского муниципального образования
по социальным и правовым вопросам Т.О. Завьялову.

Глава Ирбитского
муниципального образов А.В. Никифоров

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Ирбитского муниципального образования
от /£  ™

План мероприятий
по противодействию коррупции в Ирбитском муниципальном образовании на 2025-2028 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные исполнители Срок выполнения

1. Мониторинг антикоррупционного законодательства и приведение
нормативных правовых актов Ирбитского муниципального образования,
регулирующих вопросы противодействия коррупции, в соответствие с
федеральным и областным законодательством.

Юридический отдел
администрации Ирбитского

муниципального образования

Ежегодно, до 28 декабря

2. Организация проведения независимой антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов (размещение проектов нормативных
правовых актов на официальном сайте, обеспечение взаимодействия с
независимыми экспертами, обеспечение размещения заключений
независимых экспертов на официальном сайте

Юридический отдел
администрации Ирбитского

муниципального образования

Ежегодно, до 28 декабря

3. Размещение на официальном сайте Ирбитского МО информации по
вопросам противодействия коррупции

Юридический отдел
администрации Ирбитского

муниципального образования

Ежегодно, до 28 декабря

4. Организация приема сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности,
осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность
представлять такие сведения. Обеспечение контроля своевременности
представления указанных сведений

...

Юридический отдел
администрации Ирбитского

муниципального образования
Организационный отдел Думы
Ирбитского муниципального

образования

ежегодно,
до 30 апреля

2

5. Направление в Ирбитскую межрайонную прокуратуру списков лиц,
уволенных с муниципальной службы в органах местного самоуправления
Ирбитского муниципального образования

Юридический отдел
администрации Ирбитского

муниципального образования

Ежеквартально, до 30
числа месяца отчетного

периода

6. Обеспечение проведения заседаний комиссии по соблюдению требований к
служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию
конфликта интересов

Юридический отдел
администрации Ирбитского

муниципального образования

По мере возникновения
оснований для заседаний

7. Организация работы по доведению до граждан, поступающих на
должности муниципальной службы, муниципальных служащих, и
руководителей подведомственных организаций (при наличии) положений
антикоррупционного законодательства Российской Федерации, в том
числе:
1) об ответственности за коррупционные правонарушения (в том числе об
увольнении в связи с утратой доверия);
2) Рекомендаций по соблюдению муниципальными служащими норм этики
в целях противодействия коррупции и иным правонарушениям,
подготовленных Министерством труда и социальной защиты Российской
Федерации (Письмо от 27.11.2017 N 55501);
3) о запретах и ограничениях, требованиях о предотвращении и
урегулировании конфликта интересов, исполнении иных обязанностей,
установленных в целях противодействия коррупции

Юридический отдел
администрации Ирбитского

муниципального образования
Органы местного
самоуправления

ежегодно, до 28 декабря

8- Осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими и
лицами, замещающими должности муниципальной службы в Ирбитском
муниципальном образовании, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов, с применением к лицам,
нарушившим эти требования, мер юридической ответственности,
предусмотренных законодательством Российской Федерации, и с
преданием гласности каждого случая несоблюдения указанных требований,
обеспечив ежегодное обсуждение вопроса о состоянии этой работы и мерах
по ее совершенствованию на заседаниях комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Ирбитском муниципальном образовании

Юридический отдел
администрации Ирбитского

муниципального образования

ежегодно, до 28 декабря

9. Ведение кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц,
замещающих муниципальные должности и должности муниципальной

Юридический отдел
администрации Ирбитского

ежегодно, до 28 декабря

3

службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в
анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и
поступлении на службу, об их родственниках и свойственниках в целях
проведения анализа возможного возникновения конфликта интересов на
муниципальной службе.

муниципального образования
Органы местного
самоуправления

10. Повышение уровня квалификации муниципальных служащих, в
должностные обязанности которых входит участие в противодействии
коррупции, с учетом потребности в обучении по антикоррупционной
тематике.

Юридический отдел
администрации Ирбитского

муниципального образования
Органы местного
самоуправления

ежегодно, до 28 декабря

11. Обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на
муниципальную службу для замещения должностей, включенных в
перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской
Федерации, по образовательным программам в области противодействия
коррупции.

Юридический отдел
администрации Ирбитского

муниципального образования

ежегодно, до 28 декабря

12. Совершенствование работы и контроль в сфере владения, пользования,
распоряжения объектов муниципальной собственности, в том числе
земельными участками, находящимися в собственности Ирбитского
муниципального образования, а также земельными участками,
государственная собственность на которые не разграничена

КУМИ и Комиссия по
координации работы по

противодействию коррупции в
Ирбитском муниципального

образования

ежегодно,
до 28 декабря

13. Проведение контрольных мероприятий в финансово-бюджетной сфере, с
последующим направлением информации о результатах контрольных
мероприятий в органы полиции и прокуратуры, и рассмотрением данных
вопросов на заседаниях комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Ирбитском муниципальном образовании

Финансовое управление
администрации Ирбитского

муниципального образования
Контрольный орган

Ирбитского муниципального
образования

Комиссия по координации
работы по противодействию

коррупции в Ирбитском
муниципального образования

ежегодно,
до 28 декабря

14. Обеспечение методического сопровождения деятельности заказчиков
Ирбитского муниципального образования, осуществляющих закупки для

Отдел закупок администрации
Ирбитского муниципального

ежегодно,
до 28 декабря

4

обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд", в том числе по разъяснению
проблемных вопросов применения указанного федерального закона, а
также отработке практических навыков работы с Единой информационной
системой

образования

15. Осуществление контроля в сфере закупок, с последующим направлением
информации о результатах контрольных мероприятий в органы полиции и
прокуратуры, и рассмотрением данных вопросов на заседаниях комиссии
по координации работы по противодействию коррупции в Ирбитском
муниципальном образовании

Финансовое управление
администрации Ирбитского

муниципального образования
Комиссия по координации

работы по противодействию
коррупции в Ирбитском МО

ежегодно,
до 28 декабря

16. Проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативных
правовых актов Ирбитского МО и экспертизы нормативных правовых
актов Ирбитского МО, затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления
в них положений, приводящих к избыточным административным и другим
ограничениям в деятельности предпринимателей, а также к
необоснованным расходам как для бизнеса, так и для бюджетной системы,
подготовка информационно-аналитической справки о результатах оценки
регулирующего воздействия и экспертизы указанных нормативных
правовых актов

Органы местного
самоуправления Ирбитского

муниципального образования

по мере подготовки
нормативных правовых
актов, затрагивающих
вопросы осуществления
предпринимательской и
инвестиционной
деятельности

17. Мониторинг качества предоставления муниципальных услуг в Ирбитском
МО

Отдел экономики и труда
администрации Ирбитского

муниципального образования

ежегодно, до 30 числа
месяца, следующего за
отчетным годом

18. Обеспечение контроля за работой по предупреждению коррупции в
подведомственных муниципальных организациях Ирбитского
муниципального образования

Органы местного
самоуправления

Комиссия по координации
работы по противодействию

коррупции в Ирбитском
муниципального образования

ежегодно,
до 28 декабря

5

19. Проведение анализа обращений, поступивших от граждан и юридических
лиц, в целях выявления информации о фактах коррупции со стороны
муниципальных служащих и о ненадлежащем рассмотрении обращений.

Организационный отдел
администрации Ирбитского

МО и Комиссия по
координации работы по

противодействию коррупции в
Ирбитском муниципального

образования

ежегодно,
до 28 декабря

20. Обеспечение действенного функционирования Комиссии по координации
работы по противодействию коррупции в Ирбитском муниципальном
образовании

Юридический отдел
администрации Ирбитского

муниципального образования

Ежегодно, до 28 декабря

21. Организация и проведение мониторинга состояния и эффективности
противодействия коррупции (антикоррупционный мониторинг) в
Ирбитском муниципальном образовании.

Юридический отдел
администрации Ирбитского

МО и Комиссия по
координации работы по

противодействию коррупции в
Ирбитском муниципального

образования

ежеквартально, до 20 числа
месяца, следующего за
отчетным кварталом

22. Проведение социологического опроса уровня восприятия коррупции в
Ирбитском муниципальном образовании и по результатам опроса принятие
необходимых мер по совершенствованию работы по противодействию
коррупции

Юридический отдел
администрации Ирбитского

муниципального образования

ежегодно,
до 20 декабря

23. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам
вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о
признании недействительными ненормативных правовых актов,
незаконными решений и действий (бездействия) органов местного
самоуправления и должностных лиц указанных органов в целях выработки
и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных
нарушений в соответствии с частью 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25
декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"

Юридический отдел
администрации Ирбитского

муниципального образования
Комиссия по координации

работы по противодействию
коррупции в Ирбитском МО

ежеквартально

24. Анализ исполнения поручений, содержащихся в протоколах заседаний
Совета при Губернаторе Свердловской области по противодействию
коррупции и Комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Свердловской области

Юридический отдел
администрации Ирбитского

муниципального образования

по мере истечения сроков
выполнения поручений

6

25. Проведение методических семинаров по вопросам противодействия
коррупции, в том числе доведение обзоров практики в сфере
противодействия коррупции до сведения лиц, замещающих
муниципальные должности и должности муниципальной службы

Юридический отдел
администрации Ирбитского

муниципального образования

ежегодно,
до 28 декабря

26. Рассмотрение на заседании Комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Ирбитском муниципальном образовании
отчета о выполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции в
Ирбитском муниципальном образовании на 2025-2028 годы

Комиссия по координации
работы по противодействию

коррупции в Ирбитском
муниципального образования

ежегодно,
до 28 декабря

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Ирбитского муниципального образования
от №

Перечень
целевых показателей реализации плана мероприятий

Ирбитского муниципального образования на 2025 -  2028 годы

Номер
строки

Наименование целевого
показателя

Единица
измерения

Значение
целевого
показател
я на 2025

год

Значение
целевого
показател
я на 2026

год

Значение
целевого
показател
я на 2027

год

Значение
целевого
показател
я на 2028

год

1 2 3 4 5 6 7

1. Доля заседаний комиссий по
соблюдению требований к
служебному поведению
муниципальных служащих и
урегулированию конфликта
интересов в Администрации
Ирбитского муниципального
образования, информация в
отношении которых размещена
на официальном сайтах
Ирбитского муниципального
образования, от общего
количества проведенных
заседаний комиссий

% 100 100 100 100

2. Доля муниципальных служащих
Администрации Ирбитского
муниципального образования,
своевременно представивших
сведения о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера, от
общего количества
муниципальных служащих,
замещающих на 31 декабря года,
предшествующего отчетному,
должности, осуществление
полномочий по которым влечет
за собой обязанность
представлять такие сведения

% 100 100 100 100

3. Доля руководителей
Администрации Ирбитского
муниципального образования,

% 100 100 100 100

своевременно представивших
сведения о доходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера, от
общего количества
руководителей Администрации
Ирбитского муниципального
образования

4. Доля муниципальных служащих,
принятых на муниципальную
службу по конкурсу и из
кадрового резерва, от общего
количества граждан,
назначенных на высшие и
главные должности
муниципальной службы в
текущем году

% Не менее
75% (от
общего

количеств
а граждан,
назначенн

ых на
высшие и
главные

должност
и

муниципа
льной

службы

Не менее
75% (от
общего

количеств
а граждан,
назначенн

ых на
высшие и
главные

должност
и

муниципа
льной

службы

Не менее
75% (от
общего

количеств
а граждан,
назначенн

ых на
высшие и
главные

должност
и

муниципа
льной

службы

Не менее
75% (от
общего

количеств
а граждан,
назначенн

ых на
высшие и
главные

должност
и

муниципа
льной

службы

5. Количество муниципальных
служащих органов местного
самоуправления Ирбитского
муниципального образования,
допустивших нарушения
требований антикоррупционного
законодательства

человек Не более
9

Не более
9

Не более
9

Не более
9

6. Количество поступивших от
граждан и организаций
обращений о коррупционных
правонарушениях, совершенных
муниципальными служащими.

единица Не более
25

Не более
25

Не более
25

Не более
25